
Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 1 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

 
EL CONSEJO DE ESCUELA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS BÁSICAS 
TECNOLOGÍA E INGENIERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A 

DISTANCIA – UNAD 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD), creada por la Ley 52 de 1981, 
transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 del 16 de agosto de 2006 es un 
ente universitario autónomo del orden nacional con régimen 2 especial, personería 
jurídica, autonomía académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y 
capacidad para gobernarse, vinculado al Ministerio de Educación Nacional en los términos 
definidos en la Ley 30 de 1992. 
 
Que el Consejo Superior mediante Acuerdo 031 del 25 de agosto de 2020 modificó el 
artículo 28, del Acuerdo número 029 del 13 de diciembre de 2013 por el cual se adoptó el 
Reglamento General Estudiantil de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD). 

 
Que el Consejo Superior Universitario – Secretaría General mediante el acuerdo 0029 de 
Diciembre 13 de 2013, definió los términos orientados a la opciones, selección y plazo 
para los trabajo de grado. 
 
Que los comités de apoyo Curricular de las Cadenas de Formación de la Escuela de 
Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería, analizaron las diferentes propuestas de 
Diplomados de Profundización, Créditos de Posgrado y seminarios especializados como 
opción de trabajo de grado para los programas de la Escuela. 
 
  
Que el Consejo de Escuela, en sesión ordinaria del 19 de Enero de 2023, se permite dar 
a conocer las diferentes opciones de Trabajo de Grado para los diferentes niveles de 
formación, Tecnológicos, Profesional y Especialización, de conformidad con lo establecido 
en el Reglamento General Estudiantil, capítulo 8, artículo 69, 70, y por el Acuerdo del 
Consejo Académico No. 034 del 26 de mayo de 2020. 
 
 
Que la oferta de las Opciones de Trabajo Grado del presente acuerdo está sujeto a las 
Condiciones de oferta para cada uno de los periodos académicos de conformidad con el 
calendario académico establecido cada año por el Consejo Académico. 
 

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Créditos de Posgrado, como opción de Trabajo de grado para 
programas de Nivel Profesional 
 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 2 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

PROGRAMA DE 
POSGRADO COMO 

OPCIÓN DE TRABAJO 
GRADO 

PROGRAMA DE GRADO AL 
QUE APLICA 

CÓDIGO 
DEL 

CURSO 
NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS  

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE 

TECNOLOGÍA DE 
INFORMACIÓN 

(Resolución 10107) 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 07897) 
 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 13155) 
 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 
(Resolución 4496) 
 
INGENIERÍA DE 
TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 14518) 
 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 
(Resolución 05867) 
 
INGENIERÍA MULTIMEDIA 
(Resolución 000310) 
 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 011685) 

214001 
TENDENCIAS DISRUPTIVAS 

EN TI 2 

214002 

ARQUITECTURA Y 
ESTRATEGIA DE 

NEGOCIOS 3 

214003 EMPRENDIMIENTO EN TI 3 

214004 

HABILIDADES 
GERENCIALES Y CAMBIO 

ORGANIZACIONAL 2 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

(Resolución 03490) 

 
INGENIERÍA 
TELECOMUNICACIONES  
(Resolución 14518) 
 
INGENIERÍA DE 
TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 015494) 
 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 010431) 
  
INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 13155) 
 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 
(Resolución 05867) 
 
DISEÑO INDUSTRIAL  
(Resolución 09010) 
 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 011685) 
 
INGENIERÍA DE ALIMENTOS 
(Resolución 9429) 
 
INGENIERÍA DE ALIMENTOS 
(Resolución 0575) 

102437375 
GESTIÓN INTEGRAL DE 

PROYECTOS 1 
4 

102437376 
GESTIÓN DE PROYECTOS 

SOSTENIBLES 
3 

102437374 
FORMULACIÓN INTEGRAL 

DE PROYECTOS 
3 

ESPECIALIZACIÓN EN 
SEGURIDAD 

INFORMÁTICA 
(Resolución 11681) 

 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 07897) 
  
 

219016 
ESTRATEGIA Y GOBIERNO 

CORPORATIVO 2 

219018 

FUNDAMENTOS Y 
MODELOS DE SEGURIDAD 

INFORMÁTICA 2 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 3 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

PROGRAMA DE 
POSGRADO COMO 

OPCIÓN DE TRABAJO 
GRADO 

PROGRAMA DE GRADO AL 
QUE APLICA 

CÓDIGO 
DEL 

CURSO 
NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS  

INGENIERÍA DE 
TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 14518) 
 
INGENIERÍA DE 
TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 015494) 
 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 13155) 
 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 010431) 
 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 011685) 
 

219019 

ESTÁNDARES, 
NORMATIVIDAD Y 

REGULACIÓN DE LA 
SEGURIDAD INFORMÁTICA 2 

219023 TRABAJO DE GRADO I 2 

219025 

PLANEACIÓN Y CONTROL 
DE PROYECTOS DE 

SEGURIDAD INFORMÁTICA 
(Electivo) 2 

219027 
ALGORITMOS Y MODELOS 
CRIPTOGRÁFICOS (Electivo) 2 

ESPECIALIZACIÓN EN 
REDES DE NUEVA 

GENERACIÓN 
(Resolución 12425) 

INGENIERÍA DE 
TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 14518) 
 
INGENIERÍA DE 
TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 015494) 
 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 13155) 
 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 010431) 
 
 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 011685) 

 

208023 

DISEÑO DE REDES DE 
ACCESO DE NUEVA 

GENERACIÓN 4 

208024 MODELO DE 
ARQUITECTURA EN NGN 2 

208015 
PROYECTO NGN 1 

208026 

DISEÑO DE REDES DE 
TRANSPORTE EN NGN 3 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GESTIÓN PÚBLICA 
(Resolución 07817) 

 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 

(Resolución 05867) 
 

DISEÑO INDUSTRIAL 
(Resolución 09010) 

109006 
CONTRATACIÓN, 

PLANEACIÓN Y GESTIÓN 
DEL DESARROLLO 4 

109002 
ORGANIZACIONES, 

GERENCIA E INNOVACIÓN 
EN GESTIÓN PÚBLICA 3 

109005 
ECONOMÍA, 

PRESUPUESTO PÚBLICO Y 
HACIENDA PÚBLICA 3 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GERENCIA DE 

PROCESOS 
LOGÍSTICOS EN 

REDES DE VALOR 
(Resolución 12427) 

INGENIERÍA INDUSTRIAL 
        (Resolución 4496) 

 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 

(Resolución 05867) 

228001 
SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT Y 
LOGÍSTICA 3 

228002 
MÉTODOS ESTADÍSTICOS 

APLICADOS A LA 
LOGÍSTICA 

 
2 
 

228003 
TIC Y GESTIÓN DE 

PROCESOS LOGÍSTICOS 
EN REDES DE VALOR 3 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 4 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

PROGRAMA DE 
POSGRADO COMO 

OPCIÓN DE TRABAJO 
GRADO 

PROGRAMA DE GRADO AL 
QUE APLICA 

CÓDIGO 
DEL 

CURSO 
NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS  

228011 GESTIÓN LOGÍSTICA 
HUMANITARIA (Electivo) 3 

228010 GESTIÓN DEL RIESGO EN 
REDES DE VALOR (Electivo) 3 

MASTER OF 
BUSINESS 

ADMINISTRATION- 
UNAD FLORIDA 

 
 

INGENIERÍA 
TELECOMUNICACIONES 

(Resolución 14518) 
 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA 
(Resolución 13155) 

 
 
 
 

450046 ORGANIZATIONAL DESIGN 
AND DEVELOPMENT 3 

450051 
BUSINESS STRATEGIES 3 

450087 HUMAN RESOURCES 
MANAGEMENT 3 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 

POLÍTICAS PÚBLICAS 
Y DESARROLLO 

TERRITORIAL 
(Resolución 08359) 

 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 

(Resolución 05867) 
 

DISEÑO INDUSTRIAL 
(Resolución 09010) 

252546809 
ESTRUCTURA DEL ESTADO 

Y FUNDAMENTOS DE 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 3 

252546811 

PENSAMIENTO Y 
MODELOS ALTERNATIVOS 

DE DESARROLLO EN 
LATINOAMÉRICA 3 

252546815 MEDIO AMBIENTE, 
RURALIDAD Y TERRITORIO 3 

252546821 
MÉTODOS CUALITATIVOS 2 

MASTER OF 
BUSINESS 

ADMINISTRATION 
UNAD FLORIDA 

INGENIERÍA INDUSTRIAL 
(Resolución 05867) 

 
 

DISEÑO INDUSTRIAL 
(Resolución 09010) 

 

450086 
MARKETING  3 

450087 HUMAN RESOURCES 
MANAGEMENT  3 

450046 ORGANIZATIONAL DESIGN 
AND DEVELOPMENT  3 

450051 
BUSINESS STRATEGIES  3 

MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 

ALIMENTARIA 
(Resolución 01903) 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS 
(Resolución 9429) 

 
 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS 
(Resolución 0575) 

 
INGENIERÍA DE ALIMENTOS 

(210246640001100112300) 

219010 
BIOLOGÍA MOLECULAR 3 

219011 QUÍMICA DE LOS 
ALIMENTOS 2 

219013 
PLANEACIÓN Y GESTIÓN 

DE LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA 3 

202347112 
TRATAMIENTOS PARA LA 

CONSERVACIÓN DE 
ALIMENTOS 2 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 5 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

PROGRAMA DE 
POSGRADO COMO 

OPCIÓN DE TRABAJO 
GRADO 

PROGRAMA DE GRADO AL 
QUE APLICA 

CÓDIGO 
DEL 

CURSO 
NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS  

MAESTRÍA EN 
LOGÍSTICA Y REDES 

DE VALOR 
(Resolución 010419) 

 
INGENIERÍA DE ALIMENTOS 

(Resolución 0575) 
 

 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 

(Resolución 011685) 

202286981 
INNOVACIÓN Y 

EMPRENDIMIENTO 
3 

202286982 
GESTIÓN GLOBAL EN 

REDES DE VALOR 
3 

202947985 
TIC Y GESTIÓN DE 

PROCESOS LOGÍSTICOS 
EN REDES DE VALOR 

3 

202286983 
ESTRATEGIA Y 

APLICACIONES EN LAS 
REDES DE VALOR 

2 

MASTER OF 
BUSINESS 

ADMINISTRATION 
UNAD FLORIDA 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 07897) 

 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 

(Resolución 011685) 

450086 MARKETING 3 

450087 
HUMAN RESOURCES 

MANAGEMENT 
3 

450046 
ORGANIZATIONAL DESIGN 

AND DEVELOPMENT 
3 

MASTER OF 
BUSINESS 

ADMINISTRATION 
UNAD FLORIDA  

INGENIERÍA MULTIMEDIA 
(Resolución 000310) 

450086 MARKETING 3 

450051 BUSINESS STRATEGIES 3 

450084 INTERNATIONAL BUSINESS 3 

450046 
ORGANIZATIONAL DESIGN 

AND DEVELOPMENT 3 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GERENCIA 

ESTRATEGICA DE 
MERCADEO 

(Resolución 009939) 

DISEÑO INDUSTRIAL 
(Resolución 09010) 

1025174
67 

FUNDAMENTACIÓN Y 
DIRECCIONAMIENTO DE 

MERCADEO 3 

206046 MEGATENDENCIAS DEL 
MERCADEO 3 

1025174
71 

PSICOLOGÍA DEL 
CONSUMIDOR 2 

1025174
73 

COMUNICACIÓN & 
BRANDING 3 

 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: Para el programa de Master of Business Administration de 
UNAD Florida el estudiante debe elegir únicamente nueve (9) créditos, según marco 
normativo vigente. 
 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 6 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

ARTÍCULO SEGUNDO: Créditos de Maestría, como opción de Trabajo de grado para 
programas de Nivel de Especialización    
 

PROGRAMA DE 
MAESTRÍA COMO 

OPCIÓN DE 
TRABAJO GRADO 

PROGRAMAS DE 
ESPECIALIZACIÓN 

CÓDIGO 
DEL 

CURSO 
NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE 

TECNOLOGÍA DE 
INFORMACIÓN 

(Resolución 10107) 

ESPECIALIZACIÓN EN 
SEGURIDAD 

INFORMÁTICA (Resolución 
11681) 

 
ESPECIALIZACIÓN EN 

SEGURIDAD 
INFORMÁTICA (Resolución 

17195) 
 

ESPECIALIZACIÓN EN 
REDES DE NUEVA 

GENERACIÓN 
(Resolución 12425) 

 
ESPECIALIZACIÓN EN 

PROCESOS DE 
ALIMENTOS Y 

BIOMATERIALES 
(Resolución 14882) 

 
 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GERENCIA DE 

PROCESOS LOGÍSTICOS 
EN REDES DE VALOR 

(Resolución 12427) 

214002 
ARQUITECTURA Y 
ESTRATEGIA DE 

NEGOCIOS 
3 

214003 EMPRENDIMIENTO EN TI 3 

MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

(Resolución 3943) 

ESPECIALIZACIÓN EN 
SEGURIDAD 

INFORMÁTICA (Resolución 
11681) 

 
ESPECIALIZACIÓN EN 

SEGURIDAD 
INFORMÁTICA (Resolución 

17195) 
 

ESPECIALIZACIÓN EN 
REDES DE NUEVA 

GENERACIÓN 

Alternativa Uno 

20208678
7 

DISEÑO, PLANEACIÓN Y 
FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS 
4 

20208679
2 

GERENCIA DE 
PROYECTOS I (GESTIÓN 

DE CALIDAD) 
2 

Alternativa Dos 

20208678
6 

ANÁLISIS ECONÓMICO DE 
PROYECTOS 

3 

20208680
2 

COMPETENCIAS Y 
HABILIDADES 
GERENCIALES 

3 

ESPECIALIZACIÓN EN 
PROCESOS DE 

20208680
7 

DIRECCIÓN DE 
PROYECTOS PMI 

3 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 7 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

PROGRAMA DE 
MAESTRÍA COMO 

OPCIÓN DE 
TRABAJO GRADO 

PROGRAMAS DE 
ESPECIALIZACIÓN 

CÓDIGO 
DEL 

CURSO 
NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS 

MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

(Resolución 3943) 

ALIMENTOS Y 
BIOMATERIALES 

(Resolución 14882)  
 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GERENCIA DE 

PROCESOS LOGÍSTICOS 
EN REDES DE VALOR 

(Resolución 12427) 

20208680
2 

COMPETENCIAS Y 
HABILIDADES 
GERENCIALES 

3 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 

PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

(Resolución 08359) 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GERENCIA DE 

PROCESOS LOGÍSTICOS 
EN REDES DE VALOR 

(Resolución 12427) 

25254681
1 

PENSAMIENTO Y 
MODELOS ALTERNATIVOS 

DE DESARROLLO EN 
LATINOAMÉRICA 

3 

25254681
5 
 

MEDIO AMBIENTE, 
RURALIDAD Y 
TERRITORIO 

3 

MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 

ALIMENTARIA 
(Resolución 01903) 

ESPECIALIZACIÓN EN 
PROCESOS DE 
ALIMENTOS Y 

BIOMATERIALES 
(Resolución 14882) 

219013 
PLANEACIÓN Y GESTIÓN 

DE LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA 

3 

219010 BIOLOGÍA MOLECULAR 3 

MAESTRÍA EN 
LOGÍSTICA Y 

REDES DE VALOR 
(Resolución 010419) 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GERENCIA DE 

PROCESOS LOGÍSTICOS 
EN REDES DE VALOR 

(Resolución 12427) 
 

20228698
1 

INNOVACIÓN Y 
EMPRENDIMIENTO 

3 

20228698
2 

GESTIÓN GLOBAL EN LAS 
REDES DE VALOR 

3 

MAESTRÍA EN 
LOGÍSTICA Y 

REDES DE VALOR 
(Resolución 010419) 

ESPECIALIZACIÓN EN 
SEGURIDAD 

INFORMÁTICA  
(Resolución 11681) 

 
ESPECIALIZACIÓN EN 

SEGURIDAD 
INFORMÁTICA 

(Resolución 17195) 
 

ESPECIALIZACIÓN EN 
REDES DE NUEVA 

GENERACIÓN  
(Resolución 12425) 

20228698
1 

INNOVACIÓN Y 
EMPRENDIMIENTO 

3 

20294798
5 

TIC Y GESTIÓN DE 
PROCESOS LOGÍSTICOS 

EN REDES DE VALOR 
3 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Diplomados de Profundización como opción de Trabajo grado 
para programas de Nivel Tecnológico y Profesional    
 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 8 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

PROGRAMAS DE GRADO 
CÓDIGO 

DEL CURSO 

NOMBRE DEL DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN COMO 

OPCIÓN DE TRABAJO DE GRADO 
CRÉDITOS 

INGENIERÍA TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 14518) 

 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA (Resolución 
13155) 

208014 
DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN CISCO CCNP 

10 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 07897) 
 
INGENIERÍA DE SISTEMAS (Resolución 
011685) 

202338299 

DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN EN 
ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS 
OPERATIVOS OPEN SOURCE 
CON CERTIFICACIÓN EN LINUX 

10 

TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE 
SOFTWARE 
(Resolución 1239) 
 
TECNOLOGÍA DE SISTEMAS 
(Resolución 4958) 
 

204047 
DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN EN PRUEBAS 
DE SOFTWARE 

10 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE REDES DE 
ACCESO DE TELECOMUNICACIONES 
(Resolución 5220) 
 
 
TECNOLOGÍA EN AUTOMATIZACIÓN 
ELECTRÓNICA (Resolución 4342) 
 
TECNOLOGÍA EN SISTEMAS DE 
COMUNICACIONES INALÁMBRICAS 
(Resolución 4341) 

215005 
DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN EN REDES DE 
NUEVA GENERACIÓN 

10 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS 
(210246640001100112300) 
 
INGENIERÍA DE ALIMENTOS (Resolución 
9429) 
 
INGENIERÍA DE ALIMENTOS (Resolución 
0575) 

219009 

DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN SISTEMAS DE 
GESTIÓN DE LA INOCUIDAD Y 
DEL AMBIENTE PARA EL SECTOR 
ALIMENTARIO 

10 

TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN DE AUDIO 
(Resolución 05859) 

202137423 
DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN AUDIO 
DINÁMICO PARA VIDEOJUEGOS 

10 

INGENIERÍA INDUSTRIAL (Resolución 05867) 
 
INGENIERÍA INDUSTRIAL (Resolución 4496) 

 
 

207115 

DIPLOMADO DE 
PROFUNDIZACIÓN SUPPLY CHAIN 
MANAGEMENT Y LOGÍSTICA 
(OPCIÓN DE TRABAJO DE 
GRADO) 

10 

 
ARTÍCULO CUARTO: Seminarios Especializados como opción de Trabajo de grado para 
programas de Nivel de Especialización    
 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia            
 
Consejo de Escuela de Ciencias Básicas Tecnología e Ingeniería       Página 9 de 9 
 

 
ACUERDO 003 OPCIONES DE TRABAJO DE GRADO DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

 
Por el cual se resuelven las opciones de Trabajo de grado Diplomados de 

Profundización, Créditos de Posgrado y Seminarios Especializados para los 
Programas de Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería ECBTI de 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD. 
 

“Más UNAD, Más País” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: consejoacadémico@unad.edu.co    www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

PROGRAMAS DE NIVEL DE 
ESPECIALIZACIÓN  

CÓDIGO DEL 
SEMINARIO 

NOMBRE DEL SEMINARIO 
ESPECIALIZADO COMO 

OPCIÓN DE GRADO 
CRÉDITOS 

ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA (Resolución 11681) 

 
ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA (Resolución 17195) 

202337164 
EQUIPOS ESTRATÉGICOS 

EN CIBERSEGURIDAD: 
RED TEAM & BLUE TEAM 

3 

ESPECIALIZACIÓN EN PROCESOS DE 
ALIMENTOS Y BIOMATERIALES (Resolución 

14882) 
202097161 

POLÍTICA PÚBLICA EN EL 
APROVECHAMIENTO 
BIOTECNOLÓGICO 

DE RESIDUOS 
AGROALIMENTARIOS. 

3 

 
ARTÍCULO QUINTO: La oferta de las Opciones de Trabajo Grado del presente Acuerdo 
estará sujeto a la programación que determine la Escuela y sus programas académicos, 
para cada uno de los periodos académicos, de conformidad con el calendario académico 
establecido cada año por el Consejo Académico de la UNAD. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Informar a la Coordinación Nacional de Registro y Control Académico 
sobre la oferta de las opciones de grado referidos en los artículos anteriores.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: El presente acuerdo deroga el acuerdo 480 de 12 de mayo de 
2022. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dado en Bogotá, D.C a los diecinueve (19) días del mes de Enero de dos mil veintitrés 
(2023). 
 

 
 

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE   
 
 
 
 
 

CLAUDIO CAMILO GONZÁLEZ CLAVIJO               MIGUEL ANDRES HEREDIA RAMOS 
Presidente                                      Secretario Técnico 

 
Revisó: Andrés H 
 Proyectó: C.C Líderes Nacionales 

 


